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1. ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral Luftwaffe v Bitvě o Británii. Tato

bitva z léta roku 1940 je bezpochyby jednou z nejdůleţitějších událostí druhé světové

války. V této bitvě došlo ke střetu dvou světových velmocí, kdy Británie bojovala ze

všech sil o své přeţití na poli dějin a Německo pokračovalo ve svém podmaňování celé

Evropy. Nově vzniklá říše zaútočila v létě 1940 na Británii. A právě Luftwaffe hrála

rozhodující roli na úspěšném provedení příprav na vylodění u anglických břehů. Jejím

hlavním úkolem bylo vydobýt vzdušnou převahu nad Británií.

Důvodem, proč jsem si vybral toto téma je můj dlouholetý osobní zájem o

druhou světovou válku a to především o dění na západní frontě. Cíl práce je, co nejvíce

přiblíţit jednotlivé bojové akce Luftwaffe a rozebrat pouţitou strategii jednotlivých

období této bitvy. Dále se zabývat chybami, které Německo v této bitvě udělalo a

seznámit s významnými piloty a jejich stroji. Práce by měla přinést i širší pohled na

fungování celé Luftwaffe, na vztahy mezi jednotlivými představiteli vysokého velení.

Práce je strukturovaná do tří hlavních kapitol. V první kapitole autor rozebírá

samotnou bitvu. Je zde popsán vývoj bitvy od jejího začátku aţ po její konec. Celá

kapitola je rozdělena na jednotlivé podkapitoly, kdy kaţdá z podkapitol představuje

jednu fázi celé bitvy. Druhá kapitola této práce je věnována letadlům pouţitých v tomto

konfliktu. Autor vybral nejdůleţitější stroje obou zúčastněných armád a v krátkém

popisu zohlednil jejich přednosti a slabiny. Kaţdému letounu v této kapitole je

věnována jedna podkapitola. Ve třetí kapitole autor uvádí dva z německých pilotů, kteří

se aktivně zapojili do bitvy o Británii.

Mezi mé stěţejní autory patří Stephen Bungy a jeho kniha „Nejnebezpečnější

nepřítel, Historie bitvy o Británii“. Autor této knihy přináší důkladný rozbor událostí a

faktorů, které ovlivňovaly celou bitvu. Poukazuje na chyby a úspěchy jednotlivých

stran, dále se zabývá některými překvapivými skutečnostmi. Vyvrací někdy aţ

romantické představy o obětavých britských pilotech a spíše se soustřeďuje na chod a

funkci Luftwaffe. Dokládá význam chyb, kterých se velení Luftwaffe dopustilo během

bitvy.
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Dalším ze stěţejních děl je kniha od Janusze Piekalkiewicze, „Letecká válka 1939–

1945“. Autor se v knize zabývá vývojem letectva a leteckých bitev od roku 1939. Od

napadení Polska nacistickým Německem, aţ po svrţení dvou atomových bomb na

japonská města Nagasaki a Hirošima. Kniha obsahuje dobové citace, výstřiţky z novin,

mapy, hlášení a fotografie. Mimo obecná známá fakta přináší i řadu kuloárových

informací blíţe specifikující jednotlivé bitvy a fakta.

Další z důleţitých knih, která mi pomohla k zpracování mé práce, byla kniha

přímo od pilota Luftwaffe, Adolfa Gallanda s názvem „První a poslední“. Jedná se o

autobiografické dílo pojednávající o celém ţivotě autora. Tento muţ se proslavil díky

svým jedinečným bojovým a leteckým schopnostem, které právě prokázal během druhé

světové války a to především na západní frontě. Autor, díky své vysoké hodnosti

získané během války, se v knize zabývá nejen vlastními vzpomínkami z války, ale také

kritikou a názory na nacistické Německo a jeho ideologii.

Dále mezi mé stěţejní autory patří David Irving a jeho kniha „Luftwaffe,

vzestup a pád“. Tato kniha anglického historika přináší úplný obraz zrodu a fungování

Luftwaffe. Autor v knize zpracoval i ţivot jednoho z předních maršálů Erharda Milcha.

Ţivotopis tohoto důleţitého maršála je zakomponován do historie neméně důleţité

vojenské sloţky tehdejšího Německa. Autor uvádí spoustu zajímavých faktů ze vztahů

mezi jednotlivými představiteli nejvyššího velení a dále poukazuje i na zajímavé

historické okamţiky.

Při zpracování materiálů autor vyuţil chronologické metody, protoţe jednotlivá

studovaná data jsou popisovaná v jasně daném časovém pořadí. Jako další metoda byla

autorem pouţita metoda komparativní. Autor porovnává jednotlivé názory různých

autorů, ať uţ se jedná o faktografická data nebo číselné údaje ztrát, či sestřelených

letadel. Obsah celé práce je zaloţen především na sekundárních pramenech, tedy na

odborné literatuře a jiných odborných studiích zaměřených na tuto problematiku.
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2. Bitva o Británii

2.1 Zrod Seelöwe

Dne 5. května 1940 byla evakuována expediční vojska z Dunkerque. Tato evakuace

proběhla tak rychle, ţe za sebou expediční síly nechaly: „2 472 děl a 63 879 nákladních

automobilů.“
1
Po tomto úspěchu Göring uspořádal schůzi svých generálů. Porada se

konala v obrněném vlaku nedaleko Dunkerque. Pozváni byli Albert Kesselring, velitel

2. letecké armády, Hugo Sperrle, velitel 3. letecké armády, Hans-Jurgen Stumpff, velitel

5. letecké armády, Erhard Milch a Hans Jeschonek. Na této poradě se probíraly další

kroky proti Británii. Göring byl spokojený po výsledku u Dunkerque. Naopak Erhard

Milch na této poradě pronesl: „Rozhodně radím, aby se všechny síly Luftwaffe okamžitě

přesunuly nad průliv. Invaze do Velké Británie by měla začít bez meškání... Varuji Vás,

pane polní maršále, že jestli dáte Angličanům tři nebo čtyři týdny, pak doplní ztráty a

bude příliš pozdě.“
2
Milchovi se dokonce podařilo Göringa přesvědčit o nutnosti

podniknout okamţitý útok. Během několika hodin připravili plán útoku na Británii, plán

představil Göring hned druhý den Hitlerovi a čekal, ţe útok začne okamţitě. Hitler

zamítl plán útoku a věřil, ţe se Britové vzdají, očekával přijetí jeho podmínek

kapitulace, které připravoval a nechtěl podnikat nic proti Anglii. Po přijetí mírových

podmínek 22. června 1940 se Francie vzdala. Aktivita německé armády začala

stagnovat. To však neplatilo pro Luftwaffe, která i přes rozkaz neprovádět ţádné útoky

na Anglii věnovala svůj čas přemístění 2. a 3. letecké armády. Druhá letecká armáda se

přesunula z Nizozemí a Belgie blíţe k průplavu. Jak líčí Galland: „Moje grupa III. JG

26 byla umístěna na dobře maskovaném letišti u Guines.“
3
, 3. armáda se přesunula na

francouzská letiště do prostoru Cherbourgu a Le Havru odkud mohla dosáhnout do

Anglie do 20 minut.
4

1
LORD, Walter, Dunkerský zázrak, Praha 1987, s. 285.

2
MOSLEY, Leonard, Bitva o Británii, Praha 2001 s. 19.

3
GALLAND, Adolf, První a poslední, Praha 1994, s. 47.

4
WEBB, Edwin, DUNCAN, John, Blitz over Britain, Kent 1990, s. 20–23.
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 I přes Hitlerův zákaz provádět velké operace proti Anglii podnikala Luftwaffe

sporadické a většinou noční nálety na samostatné cíle jako letiště a průmyslové závody

na jihu a východě. Tyto útoky slouţily spíš jako cvičné lety, aby si Anglie uvědomovala

přítomnost a sílu Německa. Německé stíhačky během dne „provokovaly“ piloty RAF,

aby si vyzkoušely jejich schopnosti a temperament. Dále se nad Anglií objevovala

průzkumná letadla. Hitler pomalu začal pochybovat o kapitulaci Anglie. A protoţe na

jaře roku 1941 chtěl uskutečnit taţení na Sovětský svaz, uvědomoval si důleţitost

poráţky Anglie. Tak 16. června vydal tajný rozkaz: „Protože Anglie navzdory

beznadějné vojenské situaci neukazuje žádné známky návratu k rozumu, rozhodl jsem se

připravit vyloďovací operaci a bude-li to nutné, provést ji.“
5
Krycí název této operace

byl Seelöwe (Mořský Lvoun). Tento název vymýšlel Alfred Jodl, náčelník štábu

vrchního velitelství Wehrmachtu. Byl zodpovědný za přidělování krycích názvů, ale

nebyl příliš nápaditý, tak jeho názvy odpovídaly charakteru daných akcí. Tato akce byla


[…]


Tohoto úkolu se ujal německý ministr letectví, vrchní velitel Luftwaffe, říšský maršál

Hermann Göring s jeho do té doby bezchybnou Luftwaffe.

V první fázi bitvy se Luftwaffe pokusila zničit RAF, dále usilovali o rozvrácení

zásobování Velké Británie a v neposlední řadě způsobit co největší ztráty britskému

válečnému i obchodnímu loďstvu. Proto se Luftwaffe soustředila převáţně na útoky

proti námořním konvojům mířícím z Doveru a do Doveru. Také šlo o vylákání co

největšího počtu britských pilotů do boje, aby jich bylo co nejvíce zničeno během

leteckých soubojů. Po selhání této taktiky přišlo německé velení v čele s Göringem s

novým plánem. Jednalo se o silné čtyřdenní útoky na letištní síť v jiţní Anglii.

Tímto plánem vstoupila bitva do své druhé fáze. Tato akce dostala krycí název

Den Orla a byla provedena v období od 13. srpna do 15. srpna a cílem se stalo jedenáct

letišť a několik měst v jiţní Anglii. I přes rozsáhlé nálety nebyla akce příliš úspěšná.

Přišla další změna dosavadní taktiky. Zintenzivnění náletů nad britská letiště, továrny a
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jiné cíle přímo spojené s funkcí RAF. Tato taktika, ačkoliv byla pro Luftwaffe velice

nákladná a náročná, dokázala RAF téměř poloţit.

V posledním okamţiku, kdy celá RAF byla v hodně špatné pozici, změnila

Luftwaffe zase svojí taktiku a ustoupila od náletů na letiště a další cíle. Tato změna

byla provedena především díky špatné funkci německých zpravodajských sluţeb a

špatnými informacemi o britských ztrátách. Poslední fáze bitvy se datuje od 7. září, kdy

Hitler nařídil nálety na Londýn, které byly do té doby jasně zakázané. Z prvotních

náletů nad průmyslové oblasti Londýna se postupně staly teroristické nálety na civilní

obyvatelstvo. I přes hrůzu náletů a veliké počty mrtvých nebo zraněných civilistů,

nebyla britská morálka nikdy zlomena. To nakonec vedlo po několika odloţeních k

odloţení operace Seelöwe na neurčito.

V práci je stručně analyzovaná celá bitva a její vývoj od prvního dne aţ po

odloţení Seelöwe. Celá bitva byla popsaná z pohledu německé strany, která se zde

dopustila několika zásadních strategických i taktických chyb kvůli kterým nakonec

bitvu prohrála. Autor se v kapitole o pilotech snaţil ukázat fakt, ţe ne kaţdý voják

bojující na straně fašistického Německa musel být nutně sympatizantem s tehdejší

ideologií nebo nejvyšším velením zastupující tyto zvrácené myšlenky.
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Seznam zkratek

Bf 109 - Messerschmitt Bf 109. Jedná se o jednomístnou německou stíhačku.

Bf 110 - Messerschmitt Bf 110. Jedná se o těţkou dvoumístnou německou stíhačku.

He 111 - Heinkel He 111 byl německý střední bombardér.

Ju 87 - Junkers Ju 87 byl německý střemhlavý bombardér, také nazývaný Stuka.

Ju 88 - Junkers Ju 88 byl nejmodernější německý střední bombardér pouţívaný během

bitvy o Británii.

Do 17 - Dornier Do 17 byl německý střední bombardér.

JG - Jagdgeschwader název německých stíhacích eskader. Označené byly zkratkou JG a

přísluším číslem, např. JG 52.

KG - Kampfgeschwader, název německých bombardovacích eskader. Označené byly

zkratkou KG a příslušným číslem, např. KG 54.

ZG - Zerstörergeschwader, název německých eskader sloţených z těţkých stíhačů

Messerschmitt Bf 110, také nazývané Zerstörer (ničitel).

StG - Stukaschwader, název označující eskadru střemhlavých bombardérů Ju 87 Stuka.

LG - Lehrgeschwader, název označující německou eskardu sloţenou z různých druhů

strojů.

Erprobungsgruppe - byla německá eskadra tvořená stroji BF 110 upravených na rychlé

bombardovací útoky.
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Resumé

The topic of this bachelor work is a war history of the Luftwaffe party in the Battle of

Britain. The main part of this thesis is focused on the battle itself and the course of the

events. In the Battle of Britain the Germany Nazi party tried to take an andvantage of

the Britain's air space for successful invasion to Britain. It was mostly an aeiral conflict

which lasted from June to November 1940 and ended with a postponing invasion.

The Battle of Britain started on 10
th

June 1940 with advancing attacks on British

convoys sailing to Dover and back. Luftwaffe was attacking the convoys and at the

same time was trying to lure the enemy planes to fight and destroy the most of them.

This whole phase of the battle is called Kanalkampf (The Channel Battle) and it lasted

one month. On the 1
st
August 1940 Hitler published directive no.17 which described

how the attack on England will be going. The first phase was the air domination which

was the Luftwaffe's task.

Hermann Göring planned a massive aerial attack called Adlerangriff ("Eagle

Attack"), which took place on August 13. The targets were the English airports, 11 of

them, but also Portsmouth and Portland were attacked. The offensive continued on

August 15 with participation of all three aerial armies, several british airports were

eliminated and others were damaged as a result. Intense attacks on English airports

continued until the end of the August. Although Lugftwaffe suffered from big losses,

they managed to place RAF in a very bad situation. However RAF got better after the

tactics changed on the attacking London.

The first air strike took place on September 7, 1940 as an answer for the

bombing of Berlin. Luftwaffe focused only on London, that way the RAF could

regenerate and defend its capital. Attacks on London are the last phase of the Battle of

Britain. At first Hitler postponed the Seelöwe operation for a fortnight but after more

setbacks he postponed it indefinitely. Although airstrikes on London lasted until the end

of war, the Battle of Britain ended in the November 1940.
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