POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Vokáč

NÁZEV PRÁCE: Luftwaffe v bitvě o Británii

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil Luftwaffe v bitvě o Británii. Dokázal k tématu shromáždit přijatelný počet zdrojů, které však ve velké míře nehodnotí, nýbrž pouze přejímá.

Jazyková stránka práce je na slabší úrovni. Autorův těžkopádný styl, stylistické neobratnosti a nadbytečnost užívání slovesa být, to vše text práce činí částečně obtížně čitelným. Formální stránka je na slušné úrovni, pokud se v textu objevují prohřešky, vyplývají spíše z autorovy nepozornosti, než z úmyslu.

Na závěr musím konstatovat, že Pavel Vokáč předložil sice poctivě zpracovanou bakalářskou práci, která však zároveň postrádá lehkost a působí stylisticky nevyzrálé. Z hlediska účelu, tedy prokázání schopnosti zpracovat text na zadané téma, však nelze mít žádné námítky.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře (v případě nadstandardní obhajoby velmi dobře)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 19. května 2016

PODPIS: _____